
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2020 ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.287

Diário Oficial
Estado de Goiás

SUPLEMENTO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#177653#1#210890>

DECRETO Nº 9.654, DE 23 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a utilização de benefícios 
fiscais nos termos em que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que 
consta do Processo nº 202000013000587,

DECRETA:

Art. 1º A fruição de benefícios fiscais concedidos pelo 
Estado de Goiás será suspensa nos casos de demissão, sem justa 
causa, ou suspensão do contrato de trabalho, pelo beneficiário, de 
trabalhadores enquadrados no grupo de risco para infecção pelo 
novo coronavírus COVID-19.

Parágrafo único. Consideram-se trabalhadores enquadrados 
no grupo de risco aqueles que possuem uma ou mais das seguintes 
condições: idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, cardiopatias 
graves ou descompensados (insuficiência cardíaca, cardiopatia 
isquêmica); pneumopatias graves ou descompensados (asma 
moderada/grave, doença pulmonar obstrutiva crônica); imunode-
pressão; doenças renais crônicas em estágio avançado (graus 3, 4 
e 5); diabetes mellitus, conforme juízo clínico; doenças cromossômi-
cas com estado de fragilidade imunológica e gestação de alto risco

Art. 2º Fica delegada à Secretária de Estado de Economia a 
edição de normas complementares a este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 23 de abril de 2020; 132o da República.

RONALDO CAIADO
<#ABC#177653#1#210890/>

Protocolo 177653
<#ABC#177635#1#210867>

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do 
Processo no 202017645000421, resolve:

I - exonerar AMANDA OLIVEIRA SILVA, CPF/ME nº 
047.795.181-30, do cargo em comissão de Líder de Área ou Projeto 
- LAP, da Secretaria de Estado da Cultura, e nomear PRYSCILLA 
BEZERRA SILVA, CPF/ME nº 037.355.721-38, para exercê-lo;

II - exonerar ANA PAULA BORGES DE LIMA, CPF/
ME nº 015.713.991-35, do cargo em comissão de Assessor “A6”, 
da Secretaria de Estado da Administração, e nomear AMANDA 
OLIVEIRA SILVA, CPF/ME nº 047.795.181-30, para exercê-lo, com 
lotação na Secretaria de Estado da Cultura;

III - condicionar a eficácia dos provimentos de que tratam os 
incisos I e II ao atendimento, pelos nomeados, do art. 1o do Decreto 

no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 23 de abril de  2020,  132o  da  República.

RONALDO CAIADO
<#ABC#177635#1#210867/>

Protocolo 177635
<#ABC#177638#1#210870>

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do 
Processo no 202000036003642,

RESOLVE:

I - exonerar HENRIQUE DE OLIVEIRA PAIVA, CPF/
ME nº 022.515.451-07, do cargo em comissão de Assessor “A1”, 
da Secretaria de Estado da Administração, e nomear RAFAEL 
ZANELATI RIBEIRO, CPF/ME nº 022.754.701-23, para exercê-lo, 
com lotação na Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes - 
GOINFRA;

II - exonerar dos correspondentes cargos de provimento em 
comissão os que neles se acham investidos, da Agência Goiana de 
Infraestrutura e Transportes - GOINFRA:

No DE 
ORDEM

EXONERAR CPF/ME No CARGO

1  LEONARDO 
DAVY SILVA

099.700.836-94 LÍDER DE ÁREA 
OU PROJETO - 
LAP

2  LARA 
GABRYELLA 
DIAS 
RODRIGUES

751.475.801-15 LÍDER DE ÁREA 
OU PROJETO - 
LAP

3  RAFAEL 
ZANELATI 
RIBEIRO

022.754.701-23 GERENTE DE 
PROJETOS 
DE OBRAS 
RODOVIÁRIAS, 
DAI-1

III - tornar sem efeito os Decretos publicados nos Diários 
Oficiais, especificados no quadro abaixo, na parte em que foram 
nomeados os ali relacionados para, em comissão, exercerem o 
cargo de Líder de Área ou Projeto - LAP, da Agência Goiana de In-
fraestrutura e Transportes - GOINFRA, por não haverem tomado 
posse prazo legal:

No DE 
ORDEM

TORNAR SEM
EFEITO A 
NOMEAÇÃO

CPF/ME No S.D.O

1  LEONARDO 
SIMÃO DE 
ARAÚJO

943.372.502-63 No  23.241, 
DE 
18/02/2020, 
PÁG. 3 

2  PATRÍCIA 
ALCÂNTARA 
SKOWRONSKI

921.622.821-00 No  23.257, 
DE 
13/03/2020, 
PÁG. 3 

3  IÊDA VIEIRA 
MARÇAL DE 
SOUZA

865.217.641-87 No 23.257, DE 
13/03/2020, 
PÁG. 4 



2
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2020

ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.287
SUPLEMENTO

Diário Oficial

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

José Roberto Borges da Rocha Leão
Presidente

Clebiana Pimenta Gouvêa Cruz
Diretora de Gestão Integrada

Eulierbem José Barbosa
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones: 3201-7639 / 3201-7623 / 3201-7663
www.abc.go.gov.br

IV - nomear os abaixo indicados para, em comissão, 
exercerem o cargo de Líder de Área ou Projeto - LAP, da Agência 
Goiana de Infraestrutura e Transportes - GOINFRA:

No DE 
ORDEM

NOMEAR CPF/ME No

1 ANA PAULA BORGES DE LIMA 015.713.991-35
2 ANDREZZA MEDEIROS TELES 040.876.966-18
3 ALEX MATOS DE FRANÇA 024.885.021-03
4 HENRIQUE DE OLIVEIRA PAIVA 022.515.451-07

V - fica condicionada a eficácia dos provimentos de que 
tratam os incisos I e IV ao atendimento, pelos nomeados, do art. 
1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 23 de abril de  2020,  132o  da  República.

RONALDO CAIADO
<#ABC#177638#2#210870/>

Protocolo 177638
<#ABC#177639#2#210871>

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do 
Processo no 202014304000564,

RESOLVE:

I - exonerar ADRIANA DA COSTA ATAÍDES, CPF/ME nº 
862.972.361-00, do cargo em comissão de Gerente de Serviços, 
DAI-1, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Inovação;

II - exonerar LUCCAS LUCIANO LUCAS MENDES 
MARTINS, CPF/ME nº 007.504.571-04, do cargo em comissão de 
Supervisor de Atendimento, DAID-12, da Secretaria de Estado da 
Administração, e nomeá-lo novamente para, também em comissão, 
exercer o cargo de Gerente de Serviços, DAI-1, da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento e Inovação;

III - condicionar a eficácia do provimento de que trata o 
inciso II ao atendimento, pelo nomeado, do art. 1o do Decreto no 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 23 de abril de  2020,  132o  da  República.

RONALDO CAIADO
<#ABC#177639#2#210871/>

Protocolo 177639
<#ABC#177641#2#210873>

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202000005004609,

RESOLVE:
I - exonerar dos correspondentes cargos de provimento 

em comissão os que neles se acham investidos, da Secretaria de 
Estado da Administração:

No DE 
ORDEM

EXONERAR CPF/ME No CARGO

1 ANTÔNIO 
FRANCISCO 
LOPES FILHO
(a partir de 1º de 
outubro de 2019)

028.489.781-71 Assessor “A9”

2 GUILHERME 
BARBOSA 
PEREIRA

001.231.391-20 Assessor “A9”

3 JOÃO PAULO 
RODRIGUES 
DA SILVA

010.698.391-16 Supervisor de 
Atendimento, 
DAID-12

4 MARILENE 
DIVINA
(a pedido e a 
partir de 15 de 
outubro de 2019)

603.556.461-53 Assessor “A9”

5 WAGNER 
PONTES DE 
FREITAS 
JÚNIOR

029.720.481-56 Assessor “A9”

II - nomear os abaixo indicados para, em comissão, 
exercerem os cargos discriminados, da Secretaria de Estado da Ad-
ministração:

No DE 
ORDEM

NOMEAR CPF/ME No CARGO

1 ALBA VALÉRIA 
DOS SANTOS

271.233.321-72 Assessor 
“A9”

2 IGOR FERREIRA 
DE SOUZA

017.319.961-52 Assessor 
“A9”

3 LARA PATRÍCIA 
RODRIGUES 
LIMA

753.375.761-00 Assessor 
“A9”

4 RAQUEL 
PEREIRA MOTA

701.067.261-02 Assessor 
“A9”

III - condicionar a eficácia do provimento de que trata o 
inciso II ao atendimento, pelos nomeados, do art. 1o do Decreto no 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 23 de abril de 2020, 132o da República.

RONALDO CAIADO
<#ABC#177641#2#210873/>

Protocolo 177641

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 369566cf



3Diário Oficial
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2020
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.287
SUPLEMENTO
<#ABC#177642#3#210874>

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta 
do Processo no 202000012000133, resolve exonerar BÁRBARA 
LAURIA PERES DE MORAES, CPF/ME no 023.226.311-67, do 
cargo em comissão de Assessor “A5”, da Secretaria de Estado 
da Administração, e nomear STEFANNY ALVES DE OLIVEIRA, 
CPF/ME no 703.158.911-81, para exercê-lo, com lotação na Vice-
-Governadoria, ficando condicionada a eficácia do provimento ao 
atendimento do art. 1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, 
com alterações posteriores, por ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 23 de abril de 2020, 132o da República.

RONALDO CAIADO
<#ABC#177642#3#210874/>

Protocolo 177642
<#ABC#177644#3#210876>

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do 
Processo no 202000003003183,

RESOLVE:

Exonerar CAMILA SANTOS DUARTE, CPF/ME no 
616.945.762-72, do cargo em comissão de Assessor “A2”, da 
Procuradoria-Geral do Estado, e nomear GEORGE LUCAS 
CORDEIRO LOPES, CPF/ME no 053.531.581-30, para exercê-lo. 
Fica condicionada a eficácia ao atendimento do art. 1o do Decreto 
no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 23 de abril de  2020,  132o  da  República.

RONALDO CAIADO
<#ABC#177644#3#210876/>

Protocolo 177644
<#ABC#177646#3#210878>

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do 
Processo no 202014304000348,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido e a partir de 5 de fevereiro de 2020, 
CÍNTHIA SOUSA COSTA SILVA, CPF/ME no 009.434.021-82, do 
cargo em comissão de Assessor “A8”, da Secretaria de Estado da 
Administração, e nomear SARA LIMA DA SILVEIRA COSTA, CPF/
ME no 833.972.641-20, para exercê-lo, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento e Inovação. Fica condicionada 
a eficácia do provimento ao atendimento do art. 1o do Decreto no 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 23 de abril de  2020,  132o  da  República.

RONALDO CAIADO
<#ABC#177646#3#210878/>

Protocolo 177646
<#ABC#177650#3#210886>

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que consta do 
Processo no 202000005003269, resolve:

I - exonerar do cargo de provimento em comissão de 
Assessor “A7” os que nele se acham investidos, da Secretaria de 

Estado da Administração, e nomear os indicados a seguir, para 
exercê-lo:

No DE 
ORDEM

EXONERAR NOMEAR

1 EDJANE MARTINS 
SILVA
CPF/ME no 
954.695.831-04

 SÍLVIO OLIVEIRA 
DIAS
CPF/ME no 
040.231.011-09

2 ELLEN VANESSA 
SOUZA SOARES DA 
SILVA
CPF/ME no 
037.136.321-70

ABEL ALVES DA SILVA 
JÚNIOR
CPF/ME no 
775.085.642-00

II - nomear os abaixo indicados para, em comissão, 
exercerem o cargo de Líder de Área ou Projeto - LAP, da Secretaria 
de Estado da Administração:

No DE 
ORDEM

NOMEAR CPF/ME No

1 ALANNA STEEFANIER 
PEREIRA VIANA

955.180.531-34

2  EDJANE MARTINS 
SILVA

954.695.831-04

3 ELLEN VANESSA 
SOUZA SOARES DA 
SILVA

037.136.321-70

4  SAREH MAY HADJI 
CYROUS

701.230.371-90

III - condicionar a eficácia dos provimentos de que tratam os 
incisos I e II ao atendimento, pelos nomeados, do art. 1o do Decreto 
no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 23 de abril de 2020,  132o  da  República.

RONALDO CAIADO
<#ABC#177650#3#210886/>

Protocolo 177650
<#ABC#177651#3#210887>

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE  2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o 
que consta do Processo nº 202017645000606,

RESOLVE:

I - exonerar ELENICE FERREIRA LOPO, CPF/ME nº 
361.337.871-04, do cargo em comissão de Assessor “A7”, da 
Secretaria de Estado da Administração, e nomear VITÓRIA RÉGIA 
COSTA LIMA PINTO BANDEIRA, CPF/ME nº 478.409.513-68, para 
exercê-lo, com lotação na Secretaria de Estado da Cultura;

II - exonerar VITÓRIA RÉGIA COSTA LIMA PINTO 
BANDEIRA, CPF/ME nº 478.409.513-68, do cargo em comissão de 
Assessor “A9”, da Secretaria de Estado da Administração, e nomear 
ELENICE FERREIRA LOPO, CPF/ME nº 361.337.871-04, para 
exercê-lo, com lotação na Secretaria de Estado da Cultura; e

III - condicionar a eficácia dos provimentos de que tratam os 
incisos I e II ao atendimento, pelos nomeados, do art. 1o do Decreto 
no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 23 de abril de 2020; 132o da República.

RONALDO CAIADO
<#ABC#177651#3#210887/>

Protocolo 177651

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 369566cf



4 Diário Oficial
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2020

ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.287
SUPLEMENTO

<#ABC#177652#4#210888>

DECRETO DE 23 DE ABRIL DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que 
consta do Processo no 202000042000161, resolve tornar sem efeito 
o número de ordem 1 do inciso I do Decreto de 14 de fevereiro de 
2020, publicado na página 04 do Diário Oficial nº 23.240, de 17 do 
mesmo mês e ano, que nomeou RAFAEL DA SILVA SOUZA VEIGA, 
CPF/ME nº 751.262.301-15, para, em comissão, exercer o cargo 
de Assessor “A9”, da Secretaria de Estado da Administração, por 

não haver tomado posse, e nomear RAPHAEL CÉSAR FERREIRA 
DOS SANTOS, CPF/ME nº 747.693.911-53, para exercê-lo, ficando 
condicionada a eficácia deste provimento ao atendimento do art. 
1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião da respectiva posse.

PALÁCIO  DO  GOVERNO  DO  ESTADO DE GOIÁS, 
em Goiânia, 23 de abril de  2020, 132o  da República.

RONALDO CAIADO
<#ABC#177652#4#210888/>

Protocolo 177652

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 369566cf



5Diário Oficial
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2020
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.287
SUPLEMENTO

DOE AMOR. DOE SANGUE.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 369566cf


		sistema@abc.go.gov.br
	2020-04-23T18:08:25-0300
	Goiania - GO
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




